
 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNICATO N. 236/DIV – 23 MAGGIO 2024 
 

236/342 
 

CAMPIONATO SERIE C NOW 2023–2024 

GARA DEL 22 MAGGIO 2024 
 
Si riporta il risultato della gara disputata il 22 Maggio 2024 

 
 SECONDO TURNO NAZIONALE PLAY OFF - GARA DI ANDATA  

 
GARA 4 
 
L.R. VICENZA  PADOVA 2-0 
 

 

 
 
DECISIONI GIUDICE SPORTIVO 
 
Il Giudice Sportivo Dott. Stefano Palazzi, assistito da Irene Papi e dal Rappresentante dell'A.I.A. Sig. 
Silvano Torrini, nella seduta del 23 Maggio 2024 ha adottato le deliberazioni che di seguito integralmente 
si riportano: 
 
" 

GARA DEL 22 MAGGIO 2024 
 
PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 

Il Giudice Sportivo,  
premesso che in occasione della gara di andata del secondo Turno Nazionale Play Off i sostenitori 
delle Società L.R. VICENZA hanno, in violazione della normativa di cui agli artt. 25 e 26 C.G.S.:  
- introdotto nell'impianto sportivo ed utilizzato nel proprio Settore materiale pirotecnico di vario 
genere (petardi, fumogeni e bengala), rispetto al cui uso non sono state segnalate conseguenze 
dannose; 
-  considerato che nei confronti delle Società sopra indicate ricorrono congiuntamente le circostanze 
di cui all'art. 29, comma 1, lett. a), b) e d) C.G.S., 

DELIBERA 
salvi i provvedimenti di seguito specificati, di non adottare provvedimenti sanzionatori nei confronti 
della Società di cui alla premessa, in ordine al comportamento dei loro sostenitori come sopra 
descritto. 

 
SOCIETA' 
 



236/343 

 
Il Giudice Sportivo,  
rilevato che dai referti acquisiti agli atti (r. proc. fed., r. c.c., documentazione fotografica) risulta quanto 
segue: 
A) i sostenitori della Società Padova, posizionati nel Settore Curva Nord, hanno lanciato:  
1. prima dell’ingresso delle squadre in campo, due fumogeni nel recinto di gioco, un fumogeno sul 
terreno di gioco e un petardo, di notevole intensità, sul terreno di gioco; 
2. al 42° minuto del primo tempo, un petardo di notevole intensità nel recinto di gioco; 
3. al 44° minuto del primo tempo, un petardo di notevole intensità sul terreno di gioco e un fumogeno 
contro la tifoseria della squadra ospitante presente nel Settore Distinti; 
4. al 43° minuto del secondo tempo, un petardo di notevole intensità sul terreno di gioco; 
5. al 45° minuto del secondo tempo un petardo di notevole intensità nel recinto di gioco e un 
fumogeno sul terreno di gioco; 
6. al 47° minuto del secondo tempo un petardo di notevole intensità e due fumogeni sul terreno di 
gioco; 
7. al termine del primo tempo, e successivamente al rientro delle squadre e della Quaterna Arbitrale 
negli spogliatoi, otto fumogeni e tre petardi di notevole intensità contro la tifoseria della squadra 
ospitante presente nel Settore Distinti. A seguito dei lanci sopra indicati, un tifoso, presente nel Settore 
Distinti, nel tentativo di allontanare uno di questi petardi, si è ferito ad una mano e veniva soccorso 
dai sanitari presenti sul terreno di gioco e successivamente trasportato in ospedale;  
B) i sostenitori della Società Padova, hanno altresì provocato, con i predetti lanci dei fumogeni e 
petardi nel recinto e sul terreno di gioco, danneggiamenti ad un telone di protezione e ai cavi di alcuni 
LED pubblicitari presenti a bordo campo; inoltre hanno divelto undici seggiolini posti nel Settore loro 
riservato e danneggiato numerose parti dei servizi igienici loro riservati. 
Ritenuto che i fatti sopra indicati siano contrari alle norme in materia di ordine e di sicurezza e 
costituiscono atti violenti commessi dai propri sostenitori integranti pericolo per l’incolumità pubblica 
e che gli stessi siano connotati da particolare gravità, in quanto hanno rappresentato un rilevante 
rischio per l’incolumità dei tesserati degli addetti e dei tifosi quanto al lancio dei petardi e/o dei 
fumogeni; 
- ritenuto che la condotta sopra descritta integri gli estremi della gravità, sia sotto il profilo del pericolo 
sia in concreto, atteso che il lancio del materiale pirotecnico ha comportato conseguenze 
pregiudizievoli a carico di un tifoso; ed atteso, inoltre, che le condotte hanno provocato danni concreti 
ad un telone di copertura ed ai pannelli pubblicitari; 
Visti gli artt. 6, 13, comma 2, 25 e 26 C.G.S., valutate le modalità complessive dei fatti, rilevato che la 
Società sanzionata disputava la gara in trasferta; 
- ritenuto che, nella graduazione delle sanzioni previste dal combinato disposto di cui agli artt. 26 e 8 
C.G.S sia equo irrogare la sanzione di un'ammenda e dell'obbligo di disputare la gara con uno o più 
Settori privi di spettatori;  
- rilevato che dalla richiamata relazione emerge che i tifosi autori dei gesti, nelle gare disputate in 
casa, risultano occupare il Settore Tribuna Est;   
- ritenuto, pertanto, che l’individuazione dei settori previsti dall’art. 8, lett. d) va effettuata sulla scorta 
di tale elemento conoscitivo 
 

P.Q.M. 
 
- delibera di sanzionare la Società PADOVA con l'obbligo di disputare una gara casalinga con il Settore 
denominato Tribuna Est, destinato ai sostenitori della Società ospitante, privo di spettatori e con 
l’irrogazione di EURO 10.000,00 di AMMENDA.  
Si precisa che la gara da disputare con il Settore Tribuna Est priva di spettatori inflitta alla Società 
Padova, dovrà essere scontata in occasione della seconda gara casalinga, successiva alla 
pubblicazione del presente Comunicato, che la Società Padova disputerà nel corso del Campionato 



236/344 

comprensivo delle Fasi dei Play Off (r. proc. fed., r. c.c., - documentazione fotografica, obbligo 
risarcimento danni se richiesto).  
  
CALCIATORI NON ESPULSI 
 
AMMONIZIONE (I INFR) 
 
GALLO EMILIO PIETRO (L.R. VICENZA) 
CRISETIG LORENZO (PADOVA) 
FUSI PIETRO (PADOVA) 
 

 
IL GIUDICE SPORTIVO 

          Dott. Stefano Palazzi 
 
 
 

 
 
 

Si precisa che i predetti provvedimenti potranno essere impugnati con ricorso da presentarsi con le 
modalità e i termini stabiliti dall’art. 71 C.G.S. 
Il contributo previsto per il reclamo potrà essere pagato tramite una delle seguenti modalità: 
- addebito su conto campionato; 
- assegno circolare non trasferibile intestato a F.I.G.C. Roma; 
- bonifico bancario IBAN F.I.G.C. IT73R0100503309000000010000 

Gli importi delle ammende irrogate con il presente Comunicato saranno addebitati sul conto 
campionato delle società 
 
 

Pubblicato in Firenze 23 Maggio 2024 
 

IL PRESIDENTE 
 Matteo Marani 


	COMUNICATO N. 236/DIV – 23 MAGGIO 2024
	GARA DEL 22 MAGGIO 2024
	SECONDO TURNO NAZIONALE PLAY OFF - GARA DI ANDATA
	GARA 4
	GARA DEL 22 MAGGIO 2024
	PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI

